Vel enim interusura census non soluti suo tempore petuntur ob solam moram factam in pensionibus præstandis, etiam si nihil creditoris interfit: Et hoc casu perspicuum est nihil hoc titulo ultra redditus licite exigere posse. Neque enim sola mora sufficit, ut quid exepere liceat, ultra quam debeat, quod meminimus jam dixisse, & scripsisse multis locis, & de pecunia credita docet Hadrian. lib. 4. sentent. tit. de rest. vers. quia cautum est, his verbis. Sed quia nihil plus utilitatis pecunia mutata continet post moram, quam ante: neque magis interest hominis pecuniam de manibus debitorum excutere, quam eam servare, dicunt communiter Theologi, & Canonistæ, quod ab initio in mutuo potest haberi ratio lucri cessantis, quoad fuerit verum interesse mutuantis. Ita Hadrianus. Et Vesembecius, quem nuper mihi correxit D. Julius Thæonus Vicarius generalis Nicienensis ad tit. de usur. n. 9. Quotiescumque, inquit, creditoris nihil interest, scias toties se contra officium facere, & abuti indulgentia legum, si ex officio mutuantis, vel ante, vel etiam post moram lucrum aucupatur. Idem docuit Peguera in decis. 32. in fin. & in decis. 145. nu. 8. Vgolin. de usur. c. 7. §. 7. in fin. & in terminis Bologn. in l. 1. n. 127. Cod. de sent. qua pro eo & Felician. loc. cit. n. 10. ubi ait creditorem, qui redditus reddituum percipit, usuras usurarum consequi, & improbum tenus exercere, & in specie unus, quod animadvertentem, docet Salon in disp. de censib. art. 3. controvers. 16. n. 1. † Quod mirum in modum congruit constituit. D. Pij, ex qua vetitum est, ne ex pensionibus, & redditibus præteritis, vel futuris in favorem ejusdem, vel alterius personæ ab eo suppositæ census augeatur, & novus creetur, ut jam admonimus, & notant Boccat. de censib. p. 1. n. 61. Felician. eod. lib. 1. c. 9. n. 16. & alii apud Cencium q. 48. nu. 16. secundum ult. impressionem Taurinens. qua illius opus in quaestiones redactum est D. Camillo Richelmo I. C. Nicienfi Doctissimo & Præsidi Taurinensi auctore, ut difficultati citationis mederetur. His consentiunt Joan. Baptist. Scortia ad select. Pontific. constit. Theor. 270. & Gudelin. de jur. noviss. lib. 3. c. 3. in fin. ubi ait ita sepe iudicatum. Ita etiam docet Navarr. in comment. de usur. num. 94. Molin. disp. 350. n. 24. & Salas de censib. sub. 8. circa fin. ita ut minimè ferendum sit Avendanius, saltem ubi bulla Pij V. recepta est, qui id licitum esse contendit in lib. de censib. c. 30. n. 13. † Et hæc etiam pertinere videtur, quod scribit Peregr. de jur. fisc. lib. 6. tit. 7. n. 35. iudicatum aliquando fuisse, cum debitor ex pensionibus libellariis præteritis novum libellum constituisset, nihil ex ea nova adjectione deberi, & huius rei casum videri in l. 1. C. de sic. usur. quam vis

aliter deinde iudicatum fuisse memoret. Sed non semper verum est quod M. Tullius ait Philipp. 2. posteriores cogitationes meliores esse solere: cuius dicti meminit Erasim. in adag. cent. 3. ut non semper posteriores sententiae meliores sunt l. 1. ff. de appell. † Illud verò prudenter, & è Republica à D. Pio V. constitutum esse puto, ne per reddituum super redditibus incrementa debitor multiplici onere oppressus ad paupertatem redigatur, ut expendunt Molin. in d. claus. 6. n. 10. & 24. Azor. lib. 10. c. 14. & Scot. loc. cit. & eleganter Felician. in d. c. 9. in fin. Hanc, inquit, conditionem arbitrator esse necessariam ex natura rei, & Republicæ Christianæ utilissimam, tum quia ad substantiam, & validitatem census desideratur vera, & realis pretii numeratio: tum quia si census augeri pro decursis, vel futuris pensionibus permetteretur, maxima redundarent in republicam incommoda, multorum patrimonium exhaurirentur, fieretque ut breui temporis spatio debitores spoliati bonis mendicarent. Quod quam sit damnosum Republicæ, unusquisque potest iudicare. † Et licet Avendani. loc. cit. hanc rationem carpat, quia debitor reddituum majus damnum passurus est ex distractione rerum suarum, quam ex impositione novi redditus, tamen experientia docet, id tandem in perniciem debitorum cedere, & utilius esse partem patrimonij vendere, quàm usuras, & redditus pati. Qua ratione olim, ne debitores à feneratoribus diriperentur, lege Gabinia vetitum fuit versuram facere, id est, scæus scænore dissolvere, quod fit cum ab alio, vel ab eodem pecuniam accepimus, ut aliud æs alienum dissolvamus. Unde retet Cicero lib. 6. ad Atticum Salaminios, cum Romæ versuram facere vellent, id ob legem Gabiniam facere non possunt: vetabat autem Gabinij lex de pecunia ita sumpta jus dici syngraphas, & cautionibus hac de re extortis nullam vim in iudicio obtinentibus, ut memorat Zasius in catal. leg. antiquar. c. de leg. Gabin. Rosin. antiquit. Romanar. lib. 8. cap. 20. & Cuicac. in l. 1. de usur. ad Papin. ubi ait legem Gabiniam non pati, ut usuras commutent usuras, ut si sumas ab aliquo pecuniam sub usuris, quia ei debitas usuras persolvas, & hoc reprehensione dignum esse, quia hac ratione fit fraus regulæ iuris, quæ est usurarum usuras non deberi, sed tantum fortis. † Et notandum est versuram tunc fieri, cum pecunia vere numeratur, & accipitur ad prius scæus dissolvendum, idque per legem Gabiniam fuisse prohibitam, ita ut nulla creditoris actio, & petitio esset, ut ex Zasio, & aliis dictum est, & iterum notat Cuicac. ad African. tract. 4. ne, ut ille ait, inopes usuris obruantur. Ex quo probabilis videtur eorum opinio, qui putant in redditibus annuis versuram fieri non posse, id est, novum censum constitui numeratam, & præteriti pecunia, ea lege, ut ex ea redditus præteriti dissolvantur, ut tenet Intriglio. loc. cit. nu. 4. Hoc enim in fraudem constitutionis fieri videtur, quod nunc non attingo.

Vel census censuum petuntur ratione lucri cessantis ex eo scilicet, quod, si pensiones sua die solutæ fuissent, creditor potuisset ex his merces comparare, & lucrari, vel alios census, & prædia emere, & fructus percipere. Et hoc casu licet in pecuniis ex alia causa debitis recepta sit interesse lucri cessantis deberi post moram ex l. C. de sentent. qua pro eo, l. 15. ff. rem rat. bab. l. 2. §. ult. ff. de eo quod cess. loc. ut in præcedentibus tractatum est, & fatentur omnes, tamen in annuis redditibus, an post moram debitoris quidquam capere liceat ratione lucri cessantis, non satis constat, præsertim ob constitutionem D. Pij, qua improbantur pacta continentia debitorem census post moram teneri ad interesse lucri cessantis. Nam sunt, qui putant Divum Pium prohibuisse duntaxat, ne lucrum cessans in pacium deduceretur, ideoque etiam nunc post moram creditores reddituum restitè agere ad id, quod eorum verè interest ob lucrum amissum culpa debitoris, ut Azor. dist. lib. 10. cap. 13. qu. 1. Salon. dist. controvers. 16. num. 1. vers. potest secundo. Rota post Cencium in decis. 147. num. 20. idem Cencium de censib. part. 2. c. 1. quest. 3. art. 5. nu. 9. nunc post ultimam impress. Taurin. qu. 57. n. 10. & 11. Vincent. de Franch. in d. dec. 254. nu. 12. Scaccia, Gratianus, & alii citati n. 1. Joan. Baptist. Leonell. ad bullam Pij V. gloss. 15. in fin. Moltes. de contract. c. 6. num. 100. & qui nuper editi sunt Duardus ad eandem constit. §. 4. quest. 23. num. 11. & Scortia Theorem. 269. ubi ait non solum intrinsecum, ut admittit Molina, sed etiam extrinsecum reficiendum esse, idque colligi ex l. f. sterilis, §. cum per venditorem, de act. empt.

Sed constitutionem D. Pij aliter interpretati sunt Navar. in comment. de usuris nu. 93. Bonifign. de censib. c. 10. num. 1. Molin. disp. 350. num. 10. Uirgin. de Boccat. part. 1. num. 9. Joan. Francil. Leo. thesaur. Forens. Eccles. part. 2. cap. 15. n. 38. Vgolin. de usur. cap. 45. §. 11. num. 1. Roderic. de ann. reddit. lib. 3.

lib. 3. quæst. 8. in fin. Philipp. Fab. Faventin. disp. 47. numer. 344. sentientes ex hac causa lucrum cessans non deberi, nec exigi posse, quorum sententiam ego sequor.

Et licet Felician. dict. cap. 9. numer. 14. subtiliter sentiat ex constitutione Pij V. non prohiberi lucrum cessans, modo legitime probetur, sed tantum ne fiat pactio de certa quantitate præstanda ratione lucri cessantis, vel iuramento creditoris liquidanda, nimirum quia huiusmodi pacta suspecta sunt, neque carent suspitione scenoris, cuius sensum probant Scaccia in d. ampliat. 8. nu. 296. & Cencius in dict. quæst. 57. numer. 10. quod etiam videtur sensisse Leonell. in dict. gloss. 16. in fin. & in additionibus eiusd. & Scott. loc. cit. ut scilicet minus derogetur iuri communi, quo cautum est, ut interveniente mora debitor teneatur ad id, quod vel in lucro, vel in damno creditoris interest, ut omnibus notum est ex l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. & aliis locis. † Nihilominus probabilis puto sensisse Pontificem, ne creditor quicumque caperet hoc nomine ultra redditum, quia satis illius solutione oneratur: & satis lucratur emptor redditus, qui ex pecunia tradita in pretium census plus exigit, & consequitur, quam si domum, vel agrum comparasset, ut ait Virgin. loc. cit. & Vgolin. in d. §. 11. numer. 10. Roderic. in d. quæst. 8. nu. 2. qui propterea ait definitionem D. Pij V. non fundari in incertitudine eius, quod interest, ut putat Felicianus: sed quia census est accessio, & ideo non debere creditorem duplicem accessionem exigere, pensionem scilicet, & interesse amisti lucri.

Deinde verba constitutionis interpretationi, quam Felicianus comminiscitur, & quam amicam literæ dicit Cencius, repugnare videntur, quia constitutio simpliciter vetat, ne fiant pacta continentia morosum census debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad cambja, quod non est omisium, quando prohibet pacta, quibus ad salaria, & expensas debitor obligatur: & proinde certissimum est Divum Pium V. non tantum prohibuisse, ne de certa lucri quantitate conveniretur, sed etiam ne sub incerta quantitate, & simpliciter lucrum cessans in pactum deduceretur, ut rectè adversus Felicianum notat Azor. & Scacc. loc. cit. & Duard. in d. qu. 23. nu. 8. & 9. & Roderic. loc. cit. ubi ait intellectum Feliciani, sic enim loquitur, & ex ipsius motus proprii verbis facile convinci. Observandum enim est, ut dicitur, noniisdem verbis in hac clausula Divum Pontificem utrum prohibet pactum de præstando id, quod interest, & pactum de salariis, & expensis rescindendis. Ait enim *Pacta continentia morosum census debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad cambja, seu certas expensas, aut certa salaria, aut ad salaria, seu expensas medio iuramento creditoris liquidandas, &c. ex supra irrita sint, & nulla.* † Quod ego sapientissimum Pontificem sanxisse puto, quia salaria, & expensæ, quæ sunt culpa debitoris in exigendo redditu, iure debentur, & licitè exiguntur, ut inter alios notat Molin. loc. cit. vers. circa hoc obser. Less. lib. 2. c. 22. n. 85. Sal. d. dub. 11. n. 1. vers. 7. ut non fiat. & declaravit idem Divus Pius ad expositulationem Siculorum in alia eius constitutione, cuius mentionem faciunt Scortia, & Cencius loc. cit. sed quia ab initio poterant, & fortasse consueverant immodicè taxari ob avaritiam locupletiorum, & egestatem debitorum, qui ut habeant pecuniam, qua indigent, nihil creditoribus, & emptoribus reddituum negare solent, quæ fraus antiqua est, ut constat ex l. tractatus, ff. de obligat. & act. & l. qui Romæ, §. Callimachus, ff. de verb. obligat. Cuiac. ad African. tract. 7. ideo iussit Pontifex, ne certa, & definita quantitas expensarum in pactum deducatur: sed ut ex tantum expensæ repeti possent, quæ ex iuris dispositione debentur, & mandato iudicis decernuntur. Diversum est in interesse lucri cessantis, quod quia ob moram in solutione reddituum factam non debetur, ideo simpliciter vetuit illud in pactum deduci: alioqui frustra, & inutiliter D. Pius id prohibuisset, si tantum esset prohibitum de eo pacisci, ut Cencius, & Duardus, & alii putant, quia apertè iuris est, post moram debitoris etiam sine pacto dari actionem ad id, quod interest, nisi aliud obstat, ut dixi ex l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. leg. socium, in princ. ff. pro soc. & alius qu. 74. numer. 8. & fatetur ipse Leonell. loc. cit. & Cencius in dictis qu. 37. numer. 1. Quamobrem ne inutilis sit hæc prohibitio, dicendum est sensisse Pontificem non tantum, ut lucrum cessans in pactum non deducatur, sed etiam, ut non exigatur.

Proinde quod ait Duardus loc. cit. nu. 9. Pontificem prohibuisse pacta de interesse lucri cessantis sub certa, vel incerta quantitate præstando, ut tolleret occasionem foenerandi, verum quidem est in conventionione de certa quantitate solvenda pro eo, quod interest; nam si huiusmodi

pacta admitterentur, posset creditor ex vi, & potestate folius conventionis exigere ultra quam debeatur, quod est illicitum, & usurarium: incongruum verò est, cum lucrum cessans sub incerta quantitate, & nulla facta taxatione in pactum deducitur. Hic enim nulla fraus, aut occasio fraudis deprehendi posset, siquidem non posset creditor virtute huiusmodi pacti exigere, nisi quod verè illius interest, & probabitur legitimis modis, & conventio id tantum continet, quod tacitè ineest, & iure debetur, ut ipse putat: exprimerò verò id, quod tacitè ex iure intelligitur, neque suspectum est, nec esse debet, l. 3. C. de fiduiss. Non ergo ita constituit Pontifex, ut occurreret fraudi, quæ nulla esse poterat, cum simpliciter, & sub incerta quantitate interesse in pactum deductum est; non magis, quam in aliis contractibus, in quibus id non est prohibitum, & proinde magis est, ut dicamus D. Pium voluisse, ne ultra redditum quidpiam ratione lucri cessantis exigi posset. Et congruentius est, quod ait Duardus hoc loco D. Pium ita constituisse, quò debitor census minus oneribus gravaretur. At frustra id constituisset si nihilominus post moram ultra pensiones posset sub prætextu lucri cessantis conveniri.

Et huius rei fortissimum argumentum est, quia etiam subducta constitutione D. Pij verius est secundum regulas iuris, ob moram factam in pensionibus præstandis uluras, seu interesse non deberi. Quod quidem Paradoxon quibusdam videbitur, & tamen certissimum est. Quod ut ostendam, observandum est Roderic. loc. cit. negare ex redditibus non solutis interesse lucri cessantis deberi post moram, quia pensio redditus annui est accessio fortis, & ideo non debere creditorem duplicem accessionem exigere, pensionem scilicet, & interesse. Et licet fors non debeatur, tamen, inquit, negari non potest redditum ratione fortis deberi, & illius accessionem esse. Ex contrario Vincentius de Franchis, Gratianus, Grivellus, Rovitus, & nuperrimè Duardus, & alij jam prædè contendunt interesse exigi posse, quia inquit, redditus annui non sunt accessiones fortis, quæ in censibus non debetur, nec repeti potest, & proinde cum non sint accessiones, sed principaliter debeantur, ut etiam opinatur Duaren. ad tit. de usur. c. 1. circa fin. consequens est, illis sua die non solutis post moram habendam esse rationem lucri cessantis. Itaque huius celebris quæstionis definitio pendet ex alia, an scilicet pensiones, & præstationes annuorum reddituum sint accessiones, & inter accessiones censi debeant. Nam si inter illos conveniret esse, vel non esse accessiones, utique etiam in unam convenirent sententiam: sed quia ille ait accessiones esse, hi verò negant, ob id contraria sentiunt, & maxime dissentiunt. Ego puto, pace eorum dixerim, errare omnes, & decipi, Rodericum quidem, dum ait esse accessiones fortis. Cum enim non debeatur fors, quæ scilicet sit venditoris, l. 1. ff. de rer. permur. non possunt pensiones accessiones esse eius rei, quæ non debetur l. 4. Cod. de pos. l. 11. §. pretij, ff. de act. empt. & arg. leg. 41. ff. si cert. petat. illos verò, dum negant accessiones esse, quod non sint accessiones fortis. Neque enim ex eo, quod non sunt accessiones fortis, rectè colligitur accessiones non esse. Possunt enim accessiones esse a tercio rei, quam fortis, illius videlicet iuris, quò in constitutione census emitur, idque multis modis probari potest.

Primum, ut fructus sunt accessiones prædiorum l. 7. §. 1. cum quis, ff. de cond. caus. dat. l. ita tamen, §. bare, ff. ad Trebell. l. non est 9. C. fam. heretic. Anton. Fab. in d. tit. de usur. definit. 4. n. 2. non autem pretij, quo res, & prædia comparantur: ita profrus pensiones annuæ fructus sunt illius iuris, quod pecunia emitur, ut aliud agens tradit Sigism. Scacc. §. 1. q. 7. n. 174. & Joan. Malder. tract. 5. cap. 5. dub. 2. vers. verum iam ante, & suspicatus est Duardus in l. q. 23. in fin. Quod ius est distinctum, & separatum ab ipsis fructibus, & pensionibus, quæ in pecunia, vel fructibus præstari solent, ut tradit Joan. de Medin. de rebus per usur. acquis. q. 11. & 12. Molin. disp. 383. n. 3. Rebell. lib. 10. q. 1. n. 15. & 21. Joan. Aloys. de septim. ad Bu'lam Nicolas ff. de censib. n. 23. Menoch. de presump. lib. 4. præf. 107. n. 11. Malder. loc. cit. & alii plurimi apud cunctos Cencium q. 30. n. 26. & q. 45. n. 9. † Quod etiam ex eo patet, quia licet ius istud inter immobilia censeatur, pensiones tamen iptæ, & earum reliqua pro mobilibus habentur ex Alciato in l. moventium, n. 7. de verb. signif. Ripa in l. rem que, n. 16. ff. de acquir. possess. & Tiraq. de retract. lib. 1. §. 1. gl. 6. n. 16. Gail. lib. 2. c. 6. §. 10. n. 2. & alij apud Cencium in d. q. 30. n. 25. vel inter nomina debitorum, & alia, quæ tertium genus constituunt, ut tractat Lingle Lin dec. 35. q. 13. n. 4. Dicitur igitur ius redditus ab ipsis redditibus, ut domus a pensionibus, navis a vecturis, agri a fructibus perceptis separantur: & proinde

proinde manifestum est redditus, & pensiones accessiones esse, quo posito consequens est, illis sua die non solutis interesse non deberi, ne creditor duplicem accessionem exigat, redditum scilicet, & id, quod interest.

19 Deinde redditus accessiones esse ex eo discimus, quia per se consistere non possunt arg. leg. nam quod, ff. de pen. leg. pendent enim ex iure illo percipiendi redditum, quod census, & ius census dicitur, quo sublato, vel perempto pensiones nulla amplius debentur, neque consistunt, ut omnibus notum est, & notat Caballin. de ez. quod interest, num. 177. & censuit Rota post tractatum Cenci, & Duardi in dec. 470. nu. 4. & dec. 495. num. 4. & ipse Cenci in iuris p. 3. ut evulsa arbore nulli amplius fructus provenire possunt.

20 Præterea certissimum est, censum inter res fructiferas censeri, quia ex eo certa fructuum quantitas singulis annis percipitur, ut ait idem Cencius qu. 31. num. 6. & proinde recte super re fructifera censum constituitur, ut multi tradunt apud eundem Cenc. leg. sit. num. 1. & Masrill. ad Gregor. de censib. quest. 5. num. 116. Caroc. in dec. 103. in fin. quibus censuit idem Duardus §. 1. quest. 31. num. 5. nullius autem rei ferax est, quam pensionum, quæ cum sint fructus census, ut ait idem Roderic. lib. 1. quest. 12. num. 27. necesse est accessiones esse, ut sint fructus aliorum prediorum.

21 Quarto id subindicat l. sancimus, 25. Cod. de admin. tut. qua sancitum est, debitores reddituum recte sine iudice tutori solvere: nec opus esse iussu, & mandato iudicis, ut liberationem consequantur, quamvis in aliis causis aliud constitutum sit, ut etiam notat Follet. de contrah. censuar. cap. ultim. num. 70. Montan. de tut. & curat. c. 32. num. 128. & Cencius adversus Bonium quest. 64. num. 18. & post Cencius, Duardus §. 3. quest. 18. num. 1. sancit clare expressum est d. l. sancimus, debitores reddituum, si eos tutoribus solverint, omnino liberari. Quod etiam ex eadem constitutione receptum est in pensionibus domorum, vecturis navium, & iumentorum, & annonis civilibus, ut docet Cuiac. ad d. titul. Cod. de admin. tut. denique id locum habebat in usuris, si quæ forte erant debita pupillo iuxta modum l. eus, C. de usur. nam & usure accessiones sunt, & redditus pecuniæ, ut ait Roderic. lib. 1. quest. 1. numer. 15. & constat ex l. alumna, ff. de aliment. leg. & l. 88. §. qui absentia, ad l. Falcid. & ex titul. de usur. qui ita conceptus est, de usuris, & fructibus, & causis, & omnibus accessio-

22 Denique redditus accessiones esse constat apertissime ex l. ultim. Cod. de iure dot. in fin. illis verbis, redditus, pensiones, vel usuras, vel alias accessiones, & ex leg. ultim. §. si autem, Cod. de bon. qua lib. illo loco, vel minime redditus, vel alias accessiones contineat, constat igitur redditus inter accessiones numerari, & proinde illorum aliam extrinsecam accessionem non dari secundum Roderici sententiam, quam tamen satis probare non potuit. His tamen locis, ut hoc in transitu dicam, & ex Novell. 160. apertissime apparet constitutiones reddituum verustissimas esse.

23 Ex his etiam manifestum est, Duardi solutionem in dict. quest. 23. in fin. non evertere nostram sententiam. Nam licet verum sit pensiones non esse accessiones fortis, non tamen sequitur non esse accessiones, verè enim sunt fructus, & accessiones illius iuris percipiendi redditus, quod distinctum est à pensionibus secundum ea, quæ dicta sunt ex Molin. Rebell. & aliis nu. 17. & merito inter accessiones numerantur in d. l. ultim. Cod. de iure dot. & aliis locis. Quia ratione etiam respicitur, quod

24 post Fabrum censet Rovit. in d. dec. 9. num. 24. pensiones scilicet in constitutione census principaliter emi, veluti quodlibet aliud corpus, quod in contractu emptionis, & venditionis deducitur, quia verius est in contractu census non venire pensiones, sed ius illud percipiendi, ut docent Roderic. Avend. Azor. & alii apud Duardum in §. 1. quest. 9. num. 5. & rursus qu. 24. nu. 5. & Rota post eoldem Cencium, & Duardum in dec. 116. num. 9. Ut ergo in emptione rei fructifere non emuntur fructus rei, sed res, veluti ager, domus, pecora, quorum fructus, & locæ sunt accessiones rei venditæ, l. 13. & 16. C. de act. empr. ut dixi, nisi ex accidenti cum pars rei sint, ut in l. 13. §. si fructibus, ff. eod. ita proxius in emptione census, qui res fructifera censetur, non emuntur pensiones, sed ius, cuius fructus, & com-

moda sunt pensiones, quæ inde successu temporis proveniunt. Qua ratione etiam nihil obstat, quod Fontanell. ait loc. cit. contractum census veram emptionem esse, & ideo non posse applicari, quod dicitur usuras usuram non deberi, quia licet redditus non sint usura, fructus tamen sunt, & accessiones illius iuris, quod pecunia emitur, ut dixi ex l. ult. C. de iur. des. & aliis, quæ auctoribus contrariæ opinionis non occurrerunt, & ideo inde aliam accessionem admittere non possunt, quia hæc esset immodica computatio, l. 2. §. de admin. rer. & dixi tum ex aliis, tum ex Fabro in d. def. 4. de usur. num. 1. & 2. in allegat. ubi ait, omnes fructus accessiones esse, unde perperam Fontanella à sui Senatus sententia discessit, quam potius tueri debuit.

25 Ut etiam nihil movet constitutio declaratoria eiusdem Pontificis §. 7. qua movetur Scortia in dict. T. borem. 269. quia Divus Pius nihil hoc loco de interesse lucri cessantis reticpsit; & tantum respondet exactionem expensarum non esse prohibitam, quæ ex iuris dispositione veniunt, & mandato iudicis adiudicantur: alia autem est ratio expensarum, & eius, quod interest, expensæ enim non sunt accessiones pensionum, sed litis, ut ait Præles Faber de error. pragmat. Decad. 20. cap. 1. in fin. & indicat. titul. C. de fruct. & lit. expens. interesse verò lucri cessantis, si pensionibus accederet, esset accessio alterius accessions, nimirum reddituum, quos accessiones esse satis demonstratum est.

26 Denique nihil obstat d. l. si sterilis, §. cum per venditorem, ff. de act. empr. ex qua Scortia, & Salas colligunt habendam esse rationem interesse etiam extrinseci, quia potius contrarium hic definitum est, ut verba demonstrant, quæ sunt huiusmodi. Neque enim si potuit ex vino negociari, & lucrum facere, id æstimandum est, non magis, quam si triticum emerit, & ob eam rem quod non sit eradicatum, familia eius fame laboraverit, non pretium tritici non servorum fame necatorum consequitur. Ex quo loco Sylvan. in conf. 10. & alii plerique contendunt lucri cessantis rationem habendam non esse, de cuius tamen sententia dixi adversus Sylvanum q. 71. num. 13. & dicam qu. 85. nu. 28. illud verò certissimum est, hunc iuris locum nihil ad probandam eorum sententiam pertinere. Statuamus igitur pro redditibus non solutis ex mora interesse lucri cessantis non deberi. Quod tamen duas exceptiones patitur, ut post pauca dicam.

27 Denique vel petuntur interusura reddituum ob damnum, quod creditor patitur ob pensiones sua die non solutas: & hoc casu licet idem Roder. in d. q. 8. in fin. idem sentire videatur, nihil scilicet in hac specie sub pretextu damni emergentis exigi posse etiam post moram, quia interesse damni emergentis etiam est accessio accidentalis, & extrinsecæ, & ideo ne detur accessions accessio contra principia iuris civilis, debitorem annuorum reddituum non teneri ad huiusmodi interesse magis, quam ad interesse lucri cessantis. Aliter tamen ferè omnes sentiunt interesse damni emergentis constitutione D. Pii non excludi, & proinde licet exigi posse, & ita sentit Navarr. in lib. de usur. n. 93. Bonin sign. d. c. 10. Vgolin. de usur. c. 45. §. 1. n. 12. Rebell. lib. 10. q. 6. nu. 15. Salas d. dub. 11. n. 1. Rot. int. collect. Farin. p. 2. dec. 69. in fin. Lupus, Felicianus, & alii, quos sequitur Cencius in d. q. 57. num. 1. His accedit nuperime Duard. in d. §. 4. q. 24. nu. 3. & 4. ubi ex sententia nuptorum constituit licitum etiam esse id in pactum deducere. Quare illicita quidem videri potest exactio lucri cessantis, ut dictum est, sed alia ratio est illius, qui ob non solutas sibi pensiones damnum verè patitur. Etenim is, cui redditus debentur, immodicum lucrum faceret, si pensionem annuam, & præterea interesse lucri cessantis perciperet, arg. l. 2. §. si indemnitas, ff. de admin. rer. ad civit. pert. unde satis est, si pensionem exigat: & satis lucratur ex pecunia, quæ ne negotiationis periculo exponeret, in censum emptionem convertit. Id verò, qui damnum patitur, ne quidem ipsam pensionem exigeret, nisi debitor census damnum illud refunderet, quod ob eius culpam creditor verè passus est, & respectu creditoris nulla fieri videtur accessio, cum tantum illi refarcitur damnum, quod sensit culpa debitoris: cui tantundem decessit, nihil reipsa habet ultra redditum, & ideo videtur diversum in interesse damni emergentis constituendum esse.

28 Et nihilominus quia negari non potest, id, quod interest ratione damni emergentis, accessionem esse extrarem non minus, quam interesse lucri cessantis, l. 2. in fin. de eo quod cert. loc. & d. l. si sterilis, §. cum per venditor. in quo, nec hoc nec illud interesse admittitur, ut dixi, verior est unius Roderici sententia, acnpe ob moram in solutione reddituum

uum factam interesse damni emergentis extrinsecum, non deberi, ne detur accessionis accessio, ut dictum est: Quo fundamento jacto corruunt omnia, que in contrarium adduci possunt, & nihil movere debet constitutio illa Divi Pij ad Siculos, §. prater ea, quia tantum loquitur de expensis, quæ non sunt accessiones pecuniæ debite, sed fructus seu potius damna linium, ut dixi ex Fabro loco citato, & pœna temerè litigantium, leg. non ignores, Cod. de fruct. & lit. expens. §. hac autem. Instituit. de pœn. temer. litig. & ita comperi Cathalon. Senatuum passim judicare apud Fontan. in d. dec. 205. num. 3. & 4. qui tamen id modestè quidem, sed immeritò carpit. Et secundum hanc sententiam Serenissimus Dux noster edicto suo, cuius sepe mentionem fecimus, redditus reddituum jussit aboleri, quos creditores sine defectu exigebant. Et tamen in transitu huc referre licet illud D. Hieronymi in epistol. Provida, & severa legis cautio, & tamen nec sic refragatur avaritiâ.

Sec hęc conclusio, qua diximus post moram in solvendis redditibus factam, neque lucri, neque damni rationem habendam esse, duas patitur exceptiones. Prima est, ut non habeat locum, cum quis nomine alterius redditus exigit, vel solvit. Hoc enim casu funguntur vice sortis, & proinde reddere recipiunt accessionem eius, quod interest creditoris ratione lucri, vel damni, ut constat ex lege 7. §. si usuras, & l. 58. §. 1. & ultim. ff. de admin. tutor. & l. 10. §. si procurator, ff. mand. & tradit Menochius, cas. 119. in fine, & nos diximus aliis auctoribus citatis initio proxima quæst. precedentis, quibus in specie consentiunt Renat. Choppin. de morib. Parisiens. lib. 3. tit. 2. numer. 12. & Brodeus à Lovet. in lit. B. arres. 55. quod miror à Cencio in dict. qu. 57. post tot adiciones prætermisissum fuisse.

Alterà exceptio est, ut non habeat locum in interesse intrinsecum, ut si forte redditus non in pecunia, quæ semper ejusdem potestatis est, l. 3. ff. de in lit. juran. sed in tritico, oleo, aliisque similibus speciebus, quarum estimatio, & pretium in dies variari solet, ut diximus ex l. 3. ff. de eo quod cert. loc. & l. 63. in fin. ad l. Falcid. unde si forte triticum vilius, aut pretiosius factum est post moram, utilitatem, quæ circa rem ipsam consistit, constitutio Pij V. non admittit: & proinde non prohibetur dominus census petere estimationem tritici, quanti id venit, vel quanto plurius id hodie, si haberet, vendere posset, & ita Theologi rectè sentiunt Molin. disp. 390. n. 10. Less. d. cap. 22. n. 85. Rebell. d. q. 6. n. 15. Scortia, & Salas loc. cit. idem docet Salon. tit. de censib. art. 3. contrav. 16. n. 1. & Cencius in d. q. 57. n. 7. † Cum enim, inquit Molina, qui primus id adnotasse videtur, censualis contractus sit pars subjecta emptioni, & venditioni, solutio verò pensionis quasi partialis quedam traditio mercis empta: atque ex eo quod venditor sit in mora rei tradendæ, solum teneatur ad interesse intrinsecum merci, & non ad extrinsecum jur. civili d. l. si sterilis, §. cum per venditorem, consequens profecto est, ut ex natura censualis contractus non debeatur lucrû cessans extrinsecum, atque adeo, ut debeatur necesse est, id in pactum referre, quo D. Pius hoc loco nullum reddit quod etiâ Lessius, & alii Theologi expendunt, & probant. † Mihi verò non placet, quod Molina ait in solutione pensionis fieri partialem traditionem rei empta. Neque enim in constitutione census emittitur pensio, vel emuntur fructus, qui in solutione pensionis præstantur, sed jus percipiendi redditum annuum, ut diximus, & docet ipse Molina disp. 383. n. 3. & proinde cum solvitur pensio, sive in pecunia, sive in fructibus ea præstari debeat, nulla sit traditio rei empta, & venditæ, sed fructuum, † quia in contractu census traditio juris, quod venditur, fit in ipsa constitutione census, cum scilicet venditor rebus suis redditum imponit, & in emptorem præsentem recepto pretio integro transfert jus percipiendi illum singulis annis, ut in transitu docet Salon. de censibus art. 1. contrav. 1. num. 4. & nos diximus qu. 48. num. 28. quia cum census res incorpora lis sit, cum in jure consistat, l. 1. §. ff. de div. rer. & qualis. cessio locum obtinet veræ traditionis, ut docet Bald. in l. 17. nu. 10. C. de usur. Menoch. de re tin. rem. 3. nu. 259. Gratian. discept. forens. c. 310. nu. 1. & 2. & alii plurimi apud Postium de mandat. manus. observ. 55. nu. 8. inter quos ipse Cencius q. 92. nu. 9. & proinde cum emptor pensiones: accipit, non rei empta partem capit, sed illius fructus, perinde ac si domum, vel navim comparasset, & fructus perciperet, ut comperi deinde adnotasse Duardum loc. cit. num. 12. unde aliam rationem adfero, & (ni fallor,) huic rei valde congruentem. † Nimirum quia nihil est aliud æstimatio quanti plurimi, quam res ipsa, quæ debetur, & in cuius locum præstatur, l. in resurtiva, §. 1. ff. de cond. & furt. l. pen. & ult. ff. de cond. & furt. ex quibus id notat Anton. Faber.

de error. pragmat. Decad. 17. c. 4. n. 4. Marc. Anton. de Amat. decif. 24. n. 17. & Gratian. discept. forens. c. 243. nu. 67. lib. 2. & in specie videtur sentire Roderic. de ann. red. lit. lib. 1. q. 12. n. 27. Quamobrem cum pensio præstari debeat, merito receptus est eius obligationem crescere post moram, si forte hodie plurius sit triticum, quia si datum esset, hoc creditor seu emptor haberet, ut ait d. l. si sterilis, §. cum per venditorem, constat ex l. vinum, si cere per. & aliis. Has igitur exceptiones patitur constit. D. Pij, quas etiam puto ad edictum Ducis nostri pertinere.

Non puto tamen edictum impedimento esse, quo minus sumptus, quos facit creditor pro pensionibus exigendis culpa adversarii, repeti possint. Hos enim sumptus debitorem præstare æquissimum videtur: neque D. Pium id prohibuisse certissimum est. Etenim constitutio prohibet duntaxat pactum de certis salariis præstatis, vel liquidandis iuramento creditoris, ut docet Navarr. in dict. comment. de usur. n. 93. ubi scribit etiam post constitutionem Pij V. creditorem posse petere à debitore census, si quos sumptus passus est propter moram non solventis. Quod etiam docent Salon, de contr. 16. n. 2. Anton. Gomez. de censib. c. 3. n. 6. Eman. Rodrig. cod. tract. tom. 6. dub. 7. in fin. Guttier. canonic. quæst. c. 39. n. 4. Vgolin. de usur. cap. 45. §. 11. n. 12. idem Roder. lib. 2. q. 6. n. 9. & declaravit D. Pius ad expositionem Siculorum, ut dictum est his verbis Præterea exactionem illarum expensarum prohiberi, quæ ex pacto, vel conventionem tantum inter contrahentes ipsa, & instrumento census specialiter apposita rescisi promittuntur, non autem eas, quæ ex juris dispositione repetenda veniunt, & mandato iudicis adjudicantur. Hi enim sumptus sunt plusquam damnum emergens, & ipsam pensionem quodammodo minuunt, nisi resciantur. † Videmus expensas in rebus dotalibus à marito factas minuire dotem ex l. 1. & 3. ff. de impens. in reb. dot. fact. & leg. 1. §. taceat. vers. cum enim necessaria. l. si is, qui, §. quid dicitur, ff. de jur. dot. & tract. Garz. de expens. & melior. c. 13. Et litium expensæ potius sunt contumaciæ litigantium & non solventium, quæ ex juris dispositione debentur, d. l. non ignoret, & §. hac autem, Instit. de pœn. temer. litig. denique non sunt accessiones accessionis licet sint accessiones litis, ut dicebat Prgles Faber loc. cit. unde licet constitutum sit in iure civili, ne usure usurarum exigantur, l. ult. Cod. de usur. neque fructus fructuum, l. neque erant, ff. de usur. neque comoda commodorum, d. l. 2. §. si indemnitas de admin. rer. ad civit. pert. nullibi tamen constitutum est, ne sumptus & expensas, quas creditor licitarum usurarum, vel fructuum subire coactus est in illis exigendis, & percipiendis ob moram, & temeritatem debitoris, capere liceret. Quod etiam ex eo confirmari potest, quod definit idem Faber, d. tit. de usur. def. 12. expensarum huiusmodi earum taxationem ex mora usuras deberi, quia principale debitum constituitur, quod rursus tradit in def. 75. tit. de fruct. & luc. expens. & de error. pragmat. Decad. 20. cap. 1. in fin. quod tamen ita demum verum esse puto, & admitti debere, si creditoris interest. Quamobrem constat neque ex constitutione Divi Pij, neque ex edicto Serenissimi Ducis nostri huiusmodi expensas petere, vel exigere prohibitum esse.

Quia ratione etiam nec ex edicto, si forte expensæ solvuntur, debitores eas repetere possunt. Pœnæ enim semel de pensæ non solent repeti, l. 35. & 42. ff. de cond. indeb. & l. id, quod parva, ff. de solut. & leg. 46. de reg. iur. ubi Cuiacius id confirmat exemplis ex l. 1. ff. ad l. Jul. de amb. & l. 2. §. condemnatio, de tab. exhiben. neque debito imputari, l. si pignore 22. in princ. ff. de pign. act. & ita in disputationibus cautiarum observatum est. Nam cum multe sententiæ virtute edicti rescisse sint, quibus debitores in expensas condemnati fuerant, creditores, adversus quos à Delegatis iudicatum est, huiusmodi expensas non amiserunt. Quamobrem pars illa edicti, qua interesse alterius interesse, census censuum abolentur, de interesse damni emergentis, & lucri cessantis intelligi debet, non autem de expensis litis, & de sumptibus, quos creditor in exigendis censibus facere cogitur.

Aliam exceptionem, seu declarationem addidit Cencius, quæ interta est in noviss. impress. Taur. in d. quæst. 57. num. 11. vers. tertio potest declarari, ut scilicet illa conclusio non procedat respectu interesse verisimilis, veluti ad rationem quinque pro singulis centenis: hanc enim taxationem licitam esse ab initio, & in contractu census etiam admittendam esse ad modum legitimam, qui scilicet concurrat cum pretio, & fructibus censuum, idque potissimum ex Rota post prim. cons. Farinac. dec. 85. nu. 10. coram Orano, & coram Celsar. de Grass. in decif. 2. n. 2. tit. R 1 de

29

30

31

32

33

35

36

37

38

de usur. Ego verò puto huiusmodi exceptionem rejiciendam esse, quia repugnat manifestè constitutioni Pij V. quæ nominatim prohibet pacta continentia debitore census tencri ad interesse luci cessantis post moram, & præsertim si de certa quantitate conventum sit, ut docet Felician. in d. cap. 9. n. 14. & ipse Cencius in ead. quæst. 57. n. 8. & 10. Vnde licet verissimum sit, taxationem verissimilis luci abinitio licitam esse, & admitti posse, ut docent Gabriel, & alii auctores citati à Cencio, & nos diximus quæst. 72. n. 8. & sequ. id in mutuo, & aliis contractibus recipi potest, ex quibus aliqua pecuniæ quantitas debetur, non autem in contractu census, in quo huiusmodi pactum improbatum est, ut etiam docet Molin. in d. disp. 390. n. 10. in fin. alioqui nulla est hac in re differentia inter census, & alios contractus, quod à mente Pontificis alienum est: & tota hæc constitutio interpretationibus, & declarationibus posset everti, quod est absurdum. Neque decisio illa Rotæ coram Orano ad hanc speciem trahi potest, ibi enim agitur de legato quantitatis, quam testator iusserat in emptionem reddituum, & locorum montium investiri, & donec id fieret, ut hæredes sex cum dimidio pro singulis centenariis legatario præstarent: & respondit Rota hoc legatum valere, & taxationem hanc veluti verissimilem, & concurrentem cum fructibus locorum, & censuum admittendam esse, quod à nobis probatum est qu. 18. n. 34. & à nostra questione alienum est, in qua quaeritur, an valeat pactum, ut non solutis sua die censibus debitor præstet interesse ad quinque pro centenario, quod Pius V. nominatim vetuit, ut dictum est, quamquam alia quoque sit ratio improbandi pacti, ne detur accessio accessions, ut etiam diximus. Debit ergo Cencius ab hac additione abstinere.

39 Quod etiam retinendum est in censibus donatione constitutis: certum enim est, redditum annuum titulo donationis transferri posse, ut aliis auctoribus citatis docet Frider. Martin. de iur. cens. cap. 3. nu. 2. & 3. qui in probatione rei perspicuè laborare videtur, id enim constat apertissimè ex l. sancimus in fin. & l. si quis argentum, §. 1. C. de donat. & pro comperito tradit Molin. de contract. disp. 389. num. 1. & 11. Roder. de ann. reddit. lib. 3. qu. 6. num. 3. & Cencius qu. 45. num. 1. qui duo merito Felicianum reprehendunt aliquid tentientem. Qui sane redditus cum ex liberalitate donantis proveniat, qui ut potest fundos, & agros donare, ita ex possessionibus suis certum redditum in alium transferre, ut ostendi potest ex d. l. si quis argentum. illis verbis, si vero reddidi. n. certum ex possessionibus donaverit, ab omni suspitione scenoris immunis est, neque constitutione Divi Pii comprehenditur, ut rectissimè docet Navarr. in comment. de usur. num. 98. & 128. Vgolin. eod. lib. cap. 48. num. 1. neque constitutione Principis nostri continetur, quo contractus usurarii corriguntur, ut multis locis dictum est. Etenim liberalitas nihil commune habet cum usura, quæ filia est avaritiæ. Ceterum si in huiusmodi redditu præstando donator moram fecerit, non tamen ad id, quod interest, urgeri debet, tum ne detur accessions accessio, ut dictum est, tum quia etiam mitius eum eis agendum est, qui ex liberalitate conveniuntur, l. 33. ff. de iur. dot. l. D. Pius, ff. de reg. iur. & in specie ostendi potest ex l. 16. ff. de usur. quæ ait, liberalitatis usura non exiguntur, & l. 22. ff. de donat.

40 Quamobrem cum creditoribus reddituum ex mora nihil ultra redditus consequi possint, etiam si maximè ratione luci cessantis, vel damni emergentis, eorum interest, illis consulendum est, ut urgeant debitores ad solvendum: ita enim etiam debitoribus consulitur. Nam patientia, & conniventia creditorum, & ipsis, & debitoribus damnosa est, ut indicat l. ult. C. de deb. civit. illi enim diligenter, & opportunè exigendo rebus suis consulunt: hi vero facilius pensionem unius, quam plurium annorum solvere possunt, & si fortè ob negligentiam creditorum cumulum pensionum nutierint, huic oneri sæpè succumbunt, & prædia vendere coguntur: vel eorum patrimonialia ab avaris creditoribus occupantur. Et cõpeti deinde apud Rebuff. ad consil. Reg. in Gallia lege Ludovici XII. constitutum fuisse, ut non nisi quinque annorum redditus peti possent: & Christianissimum Regem, ut ita juberet, movisse ea mala, quæ mox recensui, & recenset Rebuff. in tract. de consil. reddit. gl. 3. & 4. atque etiam in gl. 5. & 6. Duaren. ad tit. de usur. & fruct. c. 3. & Mainard. in dec. 27. n. 4. lib. 2. his verbis. Cur ita? quia per unum contingit, ut creditores non exigant redditus sibi debitos, ut tandem miseris debitoribus mergant, & eos possessionibus suis spolient. Idemque apud Sequanos constitutum esse refert Ioan. Grivell. in dec. 124. n. 2. & refert etiam Guéclin. de iur. noviss. lib. 3. cap. 3. in fin. Regis Philippi constitutione cau-

tum esse, ne liceat ultra trium annorum pensiones petere. Extat etiam hac de re constitutio apud Venetos, ut memini me legisse, quamvis auctor exciderit. Et in Sabaudia huic rei quoque occursum esse edicto Principis scribit Præses Faber. in lib. de variis nummul. debit. solut. cap. 22. ubi ait se referente edictum hoc factum fuisse. Denique huc maximè pertinet, quod ait Theodosius in Novell. de relear. ad arat. & donat. possess. multo onerosius esse simul, & in agere coarctatam solvere quantitatem, quam particulatim reddere, quod debetur, & quod ait d. l. ult. Cod. de debitor. civit. ipsis commodum esse cumulum debiti minimè nutiri. Extat verò constitutio illa Regis Ludovici XII. in C. Henric. lib. 6. tit. 14. eiusque etiam meminit Coraf. in cent. Senatuscon. Curia Tolos. cap. 45. in fin. & Carol. Loyf. Parisiens. lib. 1. de reddit. cap. 6. num. 11.

Q V Æ S T I O LXXXIX.

De libellis libellorum, & aliarum accessionum accessionibus non exigendis.

S V M M A R I V M.

1. Libellarius vetus contractus licitus est, & emphyteutici similis.
2. Census reservativus licitus est. Nec comprehenditur constitutione Pij V.
3. Libellarij contractus novum genus apertè usurarius ex Manento.
4. Et continetur Bulla Pij V. de censibus.
5. Pacta omnia à libellario contractu rejicienda, quæ prohibentur in censibus.
6. Quisque potest traditioni rei suæ, quam vult legem dicere.
7. Principaliter quod agitur spectandum est.
8. Marca contractus libellarij defensio, & patrocinium in consil. 126. adversus obiectiones Manenti.
9. Consuetudo licitum contractum facit.
10. Equum est eum, qui percepit fructus rei emptæ, pensionem solvere.
11. Contractus ex conventionibus partium legem accipiunt.
12. Empior, qui statim revendit non, presumitur emere voluisse.
13. Marta objicit Manento, quod multos auctores referat, neque legerit.
14. Pauli Comitoli Theologi de contractu libellario sententia.
15. In contractu libellario non licet pretium ab invito repetere. Vjura intelligi non potest, nisi ubi debetur fors.
16. Auctoris de contractu libellario sententia.
17. Contractus suspectus est scenoris, cum pensio respondeat pretio, non fructibus. Manentis immeritò à Marta reprehensus.
18. Pactum redimendi, seu affrancandi præsumptionem facit scenoris. Ut etiam eiusdem rei eodem tempore venditio, & retentio.
19. Index potest contractum venditionis apparentem ex coniecturis usurarium pronuntiare.
20. Licitum quidpiam non est, quod sit publicum.
21. Libelli libellorum non dantur.
22. Francisci Bursar. consil. 68. non probatur.
23. Sors radix interesse, & usurarium.
24. Libelli impuuntur sorti, si contractus est usurarius.
25. Fructus census male consistenti sortem minuunt.
26. Pensionis emphyteutica interesse non debetur.
27. Laudemio debetur interesse, post moram.
28. Accessio respectu unius potest esse sors respectu alterius.
29. Decimarum interesse non debetur.
30. Nisi circa rem consistat.
31. Debisi usurarii nullum augmentum debetur.

32. *Sors in contractibus usurariis non amittitur.*
33. *Monetæ augmenti interesse debetur.*
34. *Monetæ augmentum est sors, & pars sortis.*
35. *Interesse etiam cum augmento monetæ decernendum, si vere tantundem intersit.*
36. *Pœnalis stipulationis non debentur usuræ.*
37. *Et præsertim si pœna addita sit quantitati.*
38. *Pœnæ, quæ sanctorum vice sortis, usura accedere possunt.*
39. *Pœnalis stipulatio, quæ quasi novat priorem obligationem, usuras recipere potest.*
40. *Recambii non debentur ob solam moram debitoris.*
41. *Debitor ex cambio non tenetur ad interesse alterius interesse.*
42. *Etiam si actum sit de interesse præstando.*
43. *Lucrum cambi differet ab eo, quod interest.*
44. *Lucrum lucri an in cambiis admittatur.*
45. *Recambii constitutio Pii IV. prohibita.*
46. *Et constitutione Pii V. & quibus verbis.*
Et dicta quadam D. de Turri reiecta.
47. *Incrementa cambiorum factus pecunia.*
48. *Commercia iniusta non sunt in Rep. permittenda.*
49. *Emptio vera in recambiis intelligi non potest.*
Continuationes cambiorum continuationes nominum.
50. *Cambium est illicitum, si campior novis accipientem non habiturum in loco solutionis, unde solvat.*
51. *Bononiensium capitula de cambiis à Pio V. confirmata, quatenus essent licita.*
52. *Clausula licita tamen, & honesta ex subiecta materia refertur ad expressa.*
53. *Pactum accipiendi cambio ab alio licitum est.*
54. *Pactum accipiendi cambio à se ipso favore creditoris non valet.*
55. *Responsa S. Congregationis non probant continuationes cambiorum inter eosdem.*
56. *Extensio D. Raphael. de Turri ad responsum ultimum Congregationis non placet.*
57. *Clandii Salmassii heretici obiectio quadam reiecta.*
58. *Campioribus non licet lucra precedentium cambiorum in sortem redigere.*
Et argumenta auctoris pro hac sententia.
59. *Cambiorum in continuationibus inter eosdem offendatur regula iuris naturalis gentium, & civilis, & constitutionum.*
60. *Pius V. anatocismum in censibus curæ prohibuit.*
61. *Lex optima, quæ in cambiis anatocismum prohiberet.*
62. *Princeps secularis quatenus potest de usuris, & contractibus usurariis constituere.*

Hæc quæstio faciliè ex his, quæ proximè dicta sunt, decidi posse videtur: & tamen occasionem præbet, ut videamus, quod genus contractus sit contractus libellarius, & an sit licitus. Non enim id à nostro tractatu alienum esse videri potest.

Et sanè verus, & vetus libellarius contractus, qui scilicet sit re tradita certo exiguo pretio, & hoc amplius certa pensione constituta in singulos annos, & hæc plerumque lege, ut statuto, condictioneque tempore contractus renovetur, etiam non mutato possessore, data certa pecunia, vel quam bonus vir arbitratu fuerit, & cuius sit sæpe mentio in libris Feudor, ut *lib. 1. tit. 8. lib. 2. tit. 9. lib. 4. tit. 3.* & apud Calsiador. *variar. lib. 5.* per se licitus est, nequid tractatum usurarum pertinet. Est enim emphyteusis vel emphyteusi similis, ut ait doctissimus Cuiac. *in lib. 1. feudor. tit. 2.* & Felician. *lib. 2. cap. 4. nu. 23.* ubi prolixè querit, in quibus contractus hic differat ab emphyteusi, quod non est huius loci inspicere. Vel censui reservatio proximus, quod genus contractus etiam receptum est *l. 1. u. l. Cod. de rer. perm. ut.* quæ ait conventionem hæc rei propriæ diætæ legis iustantia muniri, & probarunt Socin. Jai. & alii plurimi apud Menoch. *de præsump. lib. 3. cap. 107. nu. 4.* Alvar. Valat. *de iur. emphyt. quest. 35. num. 1.* Surd. *in consil. 162. num. 5.* Avendan. *de censib. Hispan. cap. 15.* Frivieric. Martin. *de iur. ann. reddit. cap. 2. numer. 18. & 19.* Molin. *de censur. disp. 381. & 382.* & Sigismund. Scacc. *de commerc. §. 1. qu. 1. numer. 200.* qui notat huiusmodi census constitutione Pii V. non comprehendi, quia in illis cessat omnis usurariæ fraudis suspicio.

Quæ licet ita sint, avaritia tamen, quæ ingeniosa est ad fraudes, aliud libellarij contractus genus excogitavit, qui in Italia frequens est, nempe cum agricola, vel alius

quilibet pecunia indigens fundum suum alteri vendit pro certo pretio, & emptor statim, vel paulo post eandem rem ei dimittit certa pensione in singulos annos imposita cum lege prælationis, & commissi, aliisque plerumque durissimis conditionibus in favorem creditoris, & in perniciem accipientis pecuniam. Quod quidem genus contractus post Bartholomæum Cepoilam Veron. valdè vexatum est à Cesare Manento Iuriconsulto Mantuano, singulari hac de re libro edito, & præsertim *q. 1.* ubi ostendit huiusmodi contractus non solum in fraudem usurarum fieri, sed etiam esse aperte usurarios inspecta intentione contrahentium. Neque enim eos vendere, & emere voluisse credendum est re dimissa, & statim recepta, *l. non videtur. ff. de reg. iur. l. qui sic solvit. ff. de sol. & l. 4. §. 1. de manumif.* sed potius de redditu pecuniario acquirendo, & constituendo cogitasse. Et proinde hæc contractus Bulla D. Pii V. *de censib. cont. neri,* quod etiam sensit Blancard. *in not. ad Aned. à Ponte qu. 41.* & Card. Mantic. *de tac. & ambig. conv. lib. 22. tit. 3. num. 4.* ubi ait nihil à constitutione censui differre. Quid enim aliud in hoc negotio agit, & intendit emptor, quam pro certo pretio sibi redditum, & pensionem annuam, seu ius eam percipiendi acquirere, qui est finis contractus censuales. Ex quo illud consequens fit, ut eadem regula huius contractus iustitia, & iniustitia mensuranda videatur, quæ census consignativos, ut vocant, & pecunia emptos excutimus, & corrigimus: & illa omnia pacta ab his libellis reiecta sunt, quæ constitutione D. Pii V. in censibus prohibentur, ut, (ni fallor,) sensit Card. Mantic. *l. c. tit. num. 7.* & differit Manent. *in d. quæst. 1. numer. 21. & 39.* alioqui inventa via est, qua provida Sancti Pontificis constitutio eludatur.

Neque ex eo hoc genus commercij probari potest, quod primo loco prædium ematur certo pretio, & deinde in libellum concedatur sub illis conditionibus, & pactis, de quibus inter partes convenit, & quod liceat unicuique in traditione rei suæ eam, quam vult, legem dicere *l. 48. ff. de pact. l. 6. & 8. Cod. de rer. perm. Bec. conf. 101. num. 25.* Surd. *in dec. 272. n. 20.* Et enim respondet Manent. *d. quæst. 1. numer. 15. & seq.* emptiones rerum fieri solere, ut res perpetuo sint penes emptorem, & proinde emptionem hanc, quæ sit ea lege, ut statim res dimittatur venditori, spectandam non esse, sed ipsam concessionem libellariam, quæ principaliter agitur *arg. l. si quis nec causam. ff. si cert. per. & ex Abb. Socin. Calcan. & aliis, quos citat, & præsertim ex Rot. Avinion. in dec. 38. nu. 4. vers. ego autem,* & iustus in re omnino similis *in d. dec. 194. numer. 5.* quam tamen Manentus non citat, & proinde hic revera nihil aliud agi, aut intendi, quam pro pecunia redditum pecuniæ acquirere, & rem alienam subicere oneri pensionis uniformis solvendæ annis singulis sub periculo commissi, & aliis pactis, quæ constitutione Pii V. improbantur, ut laus profequitur Manent. *loc. cit. num. 21. & 22.*

Ex contractu Marra *in consil. 126.* istiusmodi contractus adversus Manenti ob cõtionem defendere nititur. Penno, quia venditio, quæ in hoc negotio intervenit, sit palam, & publicè numerato, & recepto pretio, & traditione rei verè transferatur dominium *l. nunquam. ff. de acquir. rer. domin. l. traditionibus. Cod. de pact.* & proinde cessare omnem illam simulationis præsumptionem, quæ ex celeritate dationis in libellum oritur apparente scilicet veritate contractus, quia præsumptiones plures tollunt unam ex Craveta, Riminaldo, & aliis, quos citat, & addere potuit, quod ait Paulus *in l. 26. ff. de reg. iur. imaginariam venditionem non esse, pretis accedente.*

Deinde quia hic contrahendi modus ubique fere receptus est, & ideo licitus censeri debet, consuetudo enim licitum contractum facit *l. quis scit. §. apud Labonem. ff. de ser. segit.* quæ in loco ita docet Bart. & Oltrad. *in consil. 207. in fin.* Surd. *in consil. 327. n. 52.* Neque obstat *cap. ult. de consuet.* quo cauum est consuetudinem iur. contrariam obviandam non esse, quia nullo iure cautum est, istiusmodi contractum usurarium, & illicitum esse.

Denique quia venditor, idemque libellarius percepturus est fructus ex re vendita, & sibi in libellum tradita, & proinde æquissimum est, ut qui re truitus, & percipit fructus, pensionem aliquam solvat concurrentem cum fructibus *l. curabit. C. de us. empti.* & hoc casu licitum esse pacificè de certa annua quantitate pro modo fructuum ex Paris. *in consil. 60. nu. 24. lib. 2.* Covarr. *variar. resol. lib. 3. cap. 4. num. 1.* & iustitias in Roza, & aliis tribunalibus fuisse iudicatum, & nos non uno loco diximus, & præsertim *quæst. 27.*

- 11** Deinde Marta num. 22. respondet objectionibus Manenti, quatenus videbantur negotiū facere causa, cui patrociniabatur. Et primò ait non obitare, quod in eiusmodi contractibus quidem pacta adhiberi soleant, quæ graviora, & iniqua sunt venditori, & eius duriorem conditionem faciunt, quia non ubique huiusmodi contractus eodem modo, & iisdem pactis celebrantur, sed ex conventionibus partium variè legem accipiunt, ut ait *l. contractus, de reg. jur. l. 1. §. si convenit, ff. de pos. l. pacta conventa, ff. de pact. & in re lere simili in l. 1. C. de jur. emphyt. & proinde non potuisse Manentem ex hoc capite hoc commercij genus in universum damnare, quoniam in omnibus huiusmodi pacta non insunt, neque inesse censetur. Et licet his contractibus pacta illicita, & usuraria adiecta essent, non idcirco totus contractus corrueret, sed sustineretur reiectis pactis *l. placuit, & l. pecunia, ff. de usur.* quod in contractu census receptum est, ut scilicet pacta illicita rejiciantur subsistente contractu.*
- 12** Secundo ait Marta num. 27. non obitare, quod ex brevitate temporis videatur emptor non habuisse animum emendi, neque venditor alienandi, quo casu contractus simulatur, & usurarius esse præsumitur ex Gabriel. *conf. 74. nu. 13. lib. 1. Menoch. de præf. lib. 3. c. 122. n. 42.* & aliis, quia, inquit, emptio, & venditio, quæ in hoc negotio agitur, non principaliter intenditur à contrahentibus, sed est præparatoria alterius contractus nimirum concessionis libelli, & proinde cessat omnis simulationis præsumptio ex Alex. *conf. 94. n. 2. lib. 3.* & Cravet. *conf. 135. n. 14.* cum enim libellaria concessio fieri non possit, nisi ab eo, qui rem aliquam habet, ideo contractum emptio- nis præcedere oportere, tanquam præparatorium concessio- nis libelli, & attendendum esse, quod principaliter agitur ex regula *l. queritur, ff. de stat. homin.*
- 13** Denique ait Marta num. 34. Manentem multos auctores referre, neque legisse in *d. tract. quest. 1. pars. 3.* ut ostendat pensionem ad rationem sex pro centenario illicitam, & usurariam esse, ut Ancharanum, Alexandrum, Ambrosium de Vigâ, Bossium, & alios, neminem enim eorum id dicere, & contrarium verius esse, ut constare ait ex Rot. *decis. 540. inter noviss.* quæ etiam extat post tractatum Gen- cii *dec. 124.* Ita tere adversus Præsidentem Manentem disserit Marta in *d. conf. 126.*
- 14** Sed inter utramque sententiam Paulus Comitulus insignis Theologus *respons. moral. lib. 3. qu. 29.* putat contractum libellarium, quo